

Kaçırılan askerlerin ailelerine Meclis kapısı da duvar oldu

YURDAGÜL ŞİMŞEK

ANKARA - PKK tarafından kaçırılan askerlerin başvurularına TBMM de yanıt vermedi. Ailelerin, İnsan Hakları Komisyonu'na verdiği dilekçe, "Görev alanımıza girmiyor" gerekçesiyle Dilekçe Komisyonu'na havale edildi.

21 Ekim tarihinde Yüksekova Dağlıca'da 12 askerın şehit edildiđi saldırıda, PKK sekiz askeri de kaçırmıřtı. Kayıp askerlerin aileleleri, devletin kendilerine ilgisiz kaldıđını öne sürmüř, başvurdukları siyasi partilerden de sonuç alamadıklarını söylemiřti. Aileler, kendilerini sadece CHP Genel Başkanı Deniz Baykal ile MHP Genel Başkanı Devlet Bahçeli'nin aradıđını söyleyeyerek, "Tek bilgiyi PKK'nın televizyonu Roj TV veriyor" demiřlerdi.

Aileler TBMM İnsan Hakları İnceleme Komisyonu'na da dilekçe verdi. Komisyonun dün yapılan toplantısında komisyon başkanı Zafer Üskül, askerlerden Mehmet Şenkul'un babası Ali Şenkul'un çocuklarının serbest bırakılması konusunda devreye girmelerini isteyen dilekçesini okudu. Ardından dilekçenin işleme alınıp alınmaması oylamaya sunuldu. CHP, DTP ve iki AKP'li üyenin karşı oyuna rağmen AKP ve MHP oylarıyla öneri reddedildi. CHP'li üyelerin, konunun konuşulmamasının 'skandal' olacağını belirtip, yeniden müzakere istemesi üzerine görüşme yeniden açıldı.

TBMM, PKK ile pazarlık yapmaz

AKP ve MHP'liler, komisyonun görevleri arasında "arabuluculuk yapıp, asker arama" olmadığını ifade ederek, böyle bir durumda Meclis'in PKK ile pazarlık yapıyor görüntüsü verebileceđini ifade etti. CHP'liler de komisyonun "arabuluculuk görevi olmadığı" görüşüne katıldıklarını, ancak konunun gündeme alınıp, hükümetten bilgi istenebileceđini belirtti.

AKP'li Halide İncekara ise yapacak işlem bulunmadığını savunarak, dilekçenin TBMM Dilekçe Komisyonu'na sevk edilmesini önerdi. DTP'li Akın Birdal, arabuluculuk talep etmediklerini, komisyonun bu konuda yapabileceđi bir çalışma olup olmadığını değerlendirilmesi için gündeme alınmasını istediklerini söyledi.

CHP'li üyeler ile DTP'li Birdal'ın karşı oyuna rağmen dilekçenin TBMM Dilekçe Komisyonu'na havale edilmesi kabul edildi. İctüzüđe göre, bu komisyon işleme aldıđı dilekçe ile ilgili Başbakanlıktan yazılı bilgi istiyor. Gelen bu bilgi de dilekçe sahibine gönderiliyor.

Toplantı sonrasında Üskül, askerlerin kaçırılmasının bir insan hakkı ihlali olduđunu vurgulayarak, "Ama bu konuyu komisyon olarak araştırma yetkisi yok. Komisyon bize teröristlerin elinde bulundurulan askerlerin oradan kurtarılması görevi vermediđi gibi bunu yapacak araçlarımız da yok. Oluřturulacak bir alt komisyonun dađa çıkıp inlerde esir alınmıř veya kaçırlmıř askerleri arayamayacağını hepimiz takdir edersiniz" dedi.